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The House met pursuant to a notice from the Speaker.  
 Speaker of the House Madigan in the chair. 
 Speaker of the House Madigan asked for leave to use the Quorum Roll Call from the Twenty-Fourth 
Special Session to convene the Regular Session.  
 Leave was granted. 
 
 

MESSAGES FROM THE GOVERNOR 
 

OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE 
JESSE WHITE – Secretary of State 

 
 

August 13, 2008 
 
To the Honorable Speaker of the House: 
 
Sir: 
 In compliance with the provisions of the Constitution of the State of Illinois, I am forwarding herewith 
the enclosed House Bill from the 95th General Assembly as vetoed by the Governor together with his 
objections. 
 

House Bill 
4189 

 
Respectfully, 
s/Jesse White 
Secretary of State  
 
   
 
        
August 13, 2008 
 
To the Honorable Speaker of the House: 
 
Sir: 
 In compliance with the provisions of the Constitution of the State of Illinois, I am forwarding herewith 
the enclosed House Bills from the 95th General Assembly that are being returned by the Governor with 
specific recommendations for change. 
 

House Bill 
4201 
5285 

 
Respectfully, 
s/Jesse White 
Secretary of State    
 
 
 

OFFICE OF THE GOVERNOR 
ROD R. BLAGOJEVICH 

GOVERNOR 
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August 8, 2008 
 
 
To the Honorable Members of the  
Illinois House of Representatives 
95th General Assembly 
 
Pursuant to Article IV, Section 9(b) of the Illinois Constitution of 1970, I hereby veto House Bill 4189, 
entitled “AN ACT concerning government.”  I recognize and appreciate the hard work of all the sponsors 
in passing this legislation, again.  Nonetheless, my belief that the provisions of the State Officials and 
Employees Ethics Act should extend to community college districts remains unchanged.  
 
For this reason, I hereby veto and return House Bill 4189. 
 
 
Sincerely, 
s/ROD R. BLAGOJEVICH 
Governor 
 
 
 
 
August 6, 2008 
 
 
To the Honorable Members of the  
Illinois House of Representatives 
95th General Assembly 
 
Pursuant to Article IV, Section 9(e) of the Illinois Constitution of 1970, I hereby return House Bill 5285, 
entitled “AN ACT concerning regulation.”, with the following specific recommendations for change: 
 on page 1, line 14, by replacing “and 356z.11” with “356z.11, and 356z.12”; and 
 on page 2, line 8, by replacing “and 356z.11” with “356z.11, and 356z.12”; and 
 on page 3, line 3, by replacing “and 356z.11” with “356z.11, and 356z.12”; and 
 on page 3, line 20, by replacing “and 356z.11” with “356z.11, and 356z.12”; and 
on page 4, line 1, by replacing “Section 356z.11” with “Section 356z.11 and Section 356z.12”; and 
on page 4, immediately below line 25, by inserting the following: 
“(215 ILCS 5/356z.12 new) 
 
Sec. 356z.12.  Dependent Coverage.  
(a) A group or individual policy of accident and health insurance or managed care plan that provides 
coverage for dependents and that is amended, delivered, issued or renewed after the effective date of this 
amendatory Act of the 95th General Assembly shall not terminate coverage or deny the election of 
coverage for an unmarried dependent by reason of the dependent’s age before the dependent’s 26th 
birthday.  
(b)  A policy or plan subject to this Section shall, upon amendment, delivery, issuance, or renewal, 
establish an initial enrollment period of not less than 90 days during which an insured may make a written 
election for coverage of an unmarried person as a dependent under this Section.  After the initial enrollment 
period, enrollment by a dependent pursuant to this Section shall be consistent with the enrollment terms of 
the plan or policy. 
(c)  A policy or plan subject to this Section shall allow for dependent coverage during the annual open 
enrollment date or the annual renewal date if the dependent, as of the date on which the insured elects 
dependent coverage under this subsection, has: 
(1) a period of continuous creditable coverage of 90 days or more; and 
(2) not been without creditable coverage for more than 63 days. 
An insured may elect coverage for a dependent who does not meet the continuous creditable coverage 
requirements of this subsection (c) and that dependent shall not be denied coverage due to age.  
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For purposes of this subsection (c), “creditable coverage” shall have the meaning provided under 
subsection (C)(1) of Section 20 of the Illinois Health Insurance Portability and Accountability Act. 
(d) Military Personnel. A group or individual policy of accident and health insurance or managed care plan 
that provides coverage for dependents and that is amended, delivered, issued or renewed after the effective 
date of this amendatory Act of the 95th General Assembly shall not terminate coverage or deny the election 
of coverage for an unmarried dependent by reason of the dependent’s age before the dependent’s 30th 
birthday if the dependent (i) is an Illinois resident, (ii) served as a member of the active or reserve 
components of any of the branches of the Armed Forces of the United States, and (iii) has received a 
release or discharge other than a dishonorable discharge. To be eligible for coverage under this subsection 
(d), the eligible dependent shall submit to the insurer a form approved by the Illinois Department of 
Veterans Affairs stating the date on which the dependent was released from service. 
(e) Calculation of the cost of coverage provided to an unmarried dependent under this Section shall be 
identical. 
(f) Nothing in this Section shall prohibit an employer from requiring an employee to pay all or part of the 
cost of coverage provided under this Section. 
(g) No exclusions or limitations may be applied to coverage elected pursuant to this Section that do not 
apply to all dependents covered under the policy. 
(h) A policy or plan subject to this Section shall not condition eligibility for dependent coverage provided 
pursuant to this Section on enrollment in any educational institution.  
(i) Notice regarding coverage for a dependent as provided pursuant to this Section shall be provided to an 
insured by the insurer: 
 (1) upon application or enrollment; 
 (2) in the certificate of coverage or equivalent document prepared for an insured and delivered on or 
about the date on which the coverage commences; and 
 (3) in a notice delivered to an insured on a semi-annual basis.”; and   
on page 5, line 10, by replacing “356z.11” with “356z.11, 356z.12”; and 
on page 10, line 7, by replacing “356z.11” with “356z.11, 356z.12”. 
With these changes, House Bill 5285 will have my approval. I respectfully request your concurrence.   
 
 
Sincerely, 
s/ROD R. BLAGOJEVICH 
Governor 
 
 
 
 
August 11, 2008 
 
 
To the Honorable Members of the  
Illinois House of Representatives 
95th General Assembly 
 
Pursuant to Article IV, Section 9(e) of the Illinois Constitution of 1970, I hereby return  
House Bill 4201, entitled “AN ACT concerning local government.”, with the following specific 
recommendation for change: 
 
 on page 1, immediately above line 4, by inserting the following: 
 
“Section 3. The Property Tax Code is amended by changing Sections 14-20, 15-169, and 20-15 as follows: 
 
 (35 ILCS 200/14-20) 
   
Sec. 14-20. Certificate of error; counties of less than 3,000,000. In any county with less than 3,000,000 
inhabitants, if, at any time before judgment or order of sale is entered in any proceeding to collect or to 
enjoin the collection of taxes based upon any assessment of any property, the chief county assessment 
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officer discovers an error or mistake in the assessment (other than errors of judgment as to the valuation of 
the property), he or she shall issue to the person erroneously assessed a certificate setting forth the nature of 
the error and the cause or causes of the error. In any county with less than 3,000,000 inhabitants, if an 
owner fails to file an application for the Senior Citizens Assessment Freeze Homestead Exemption 
provided in Section 15-172 during the previous assessment year and qualifies for the exemption, or if a 
disabled veteran’s service-connected disability was certified by the United States Department of Veteran’s 
Affairs after the county’s application period under Section 15-169, the Chief County Assessment Officer 
pursuant to this Section, or the Board of Review pursuant to Section 16-75, shall issue a certificate of error 
setting forth the correct taxable valuation of the property. The certificate, when properly endorsed by the 
majority of the board of review, showing their concurrence, and not otherwise, may be used in evidence in 
any court of competent jurisdiction, and when so introduced in evidence, shall become a part of the court 
record and shall not be removed from the files except on an order of the court. 
 
(35 ILCS 200/15-169) 
  
Sec. 15-169. Disabled veterans standard homestead exemption.  
 (a) Beginning with taxable year 2008 2007, an annual homestead exemption, limited to the amounts set 
forth in subsection (b), is granted for property that is used as a qualified residence by a disabled veteran.  
 (b) The amount of the exemption under this Section is as follows: 
(1) for veterans with a service-connected disability of at least 50%, as certified by the United States 
Department of Veterans Affairs, the annual exemption is $1,000,000. for veterans with a service-connected 
disability of at least 75%, as certified by the United States Department of Veterans Affairs, the annual 
exemption is $5,000.  
(2) for veterans with a service-connected disability of at least 50%, but less than 75%, as certified by the 
United States Department of Veterans Affairs, the annual exemption is $2,500.  
 (c) The tax exemption under this Section carries over to the benefit of the veteran’s surviving spouse as 
long as the spouse holds the legal or beneficial title to the homestead, permanently resides thereon, and 
does not remarry. If the surviving spouse sells the property, an exemption not to exceed the amount granted 
from the most recent ad valorem tax roll may be transferred to his or her new residence as long as it is used 
as his or her primary residence and he or she does not remarry. 
 (d) The exemption under this Section applies for taxable year 2008 2007 and thereafter. A taxpayer 
who claims an exemption under Section 15-165 or 15-168 may not claim an exemption under this Section.  
 (e) Application must be made during the application period in effect for the county of his or her 
residence. If the service-connected disability is certified after the application period, a certificate of error 
shall be issued as provided in Section 14-15 or Section 14-20. The assessor or chief county assessment 
officer may determine the eligibility of residential property to receive the homestead exemption provided 
by this Section by application, visual inspection, questionnaire, or other reasonable methods. The 
determination must be made in accordance with guidelines established by the Department. If a homestead 
exemption has been granted under this Section and the veteran awarded the exemption becomes a resident 
of a facility licensed under the Nursing Home Care Act, then the exemption shall continue (i) so long as the 
qualified residence continues to be occupied by the veteran’s spouse or (ii) if the residence is unoccupied, 
until the veteran or the veteran’s spouse is not the owner of record. 
 (f) For the purposes of this Section:  
 “Qualified residence” means real property, but less any portion of that property that is used for 
commercial purposes, with an equalized assessed value of less than $250,000 that is the disabled veteran’s 
primary residence. Property rented for more than 6 months is presumed to be used for commercial 
purposes. 
 “Veteran” means an Illinois resident who has served as a member of the United States Armed Forces 
on active duty or State active duty, a member of the Illinois National Guard, or a member of the United 
States Reserve Forces and who has received an honorable discharge.  
 (g) For land improved with (i) an apartment building owned and operated as a cooperative or (ii) a life 
care facility as defined under Section 2 of the Life Care Facilities Act that is considered to be a cooperative, 
the maximum reduction from the value of the property, as equalized or assessed by the Department, shall 
be multiplied by the number of apartments or units occupied by a disabled veteran. The disabled veteran 
shall receive the homestead exemption upon meeting the following requirements: 
(1) The property must be occupied as the primary residence by the disabled veteran. 
(2) The disabled veteran must be liable by contract with the owner or owners of record for paying the 



[August 13, 2008] 8 
 
apportioned property taxes on the property of the cooperative or life care facility. In the case of a life care 
facility, the disabled veteran must be liable for paying the apportioned property taxes under a life care 
contract as defined in Section 2 of the Life Care Facilities Act. 
(3) The disabled veteran must be an owner of record of a legal or equitable interest in the cooperative 
apartment building. A leasehold interest does not meet this requirement.  
If a homestead exemption is granted under this Section, the cooperative association or management firm 
shall credit the savings resulting from the exemption to the apportioned tax liability of the qualifying 
disabled veteran. The chief county assessment officer may request reasonable proof that the association or 
firm has properly credited the exemption. A person who willfully refuses to credit an exemption to the 
qualified disabled veteran is guilty of a Class B misdemeanor.  
(h) In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, the chief county assessment officer shall provide to 
each veteran granted a homestead exemption under this Section a form to designate any other person to 
receive a duplicate of any notice of delinquency in the payment of taxes assessed and levied under this 
Code on the veteran's qualifying property. The duplicate notice shall be in addition to the notice required to 
be provided to the veteran receiving the exemption and shall be given in the manner required by this Code. 
The veteran filing the request for the duplicate notice shall pay an administrative fee of $5 to the chief 
county assessment officer. The assessment officer shall then file the executed designation with the county 
collector, who shall issue the duplicate notices as indicated by the designation. A designation may be 
rescinded by the disabled veteran in the manner required by the chief county assessment officer. 
(i) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is required 
for the implementation of any mandate created by this Section. 
(35 ILCS 200/20-15) 
Sec. 20-15. Information on bill or separate statement. 
There shall be printed on each bill, or on a separate slip which shall be mailed with the bill: 
(a) a statement itemizing the rate at which taxes have been extended for each of the taxing districts in the 
county in whose district the property is located, and in those counties utilizing electronic data processing 
equipment the dollar amount of tax due from the person assessed allocable to each of those taxing districts, 
including a separate statement of the dollar amount of tax due which is allocable to a tax levied under the 
Illinois Local Library Act or to any other tax levied by a municipality or township for public library 
purposes, 
(b) a separate statement for each of the taxing districts of the dollar amount of tax due which is allocable to 
a tax levied under the Illinois Pension Code or to any other tax levied by a municipality or township for 
public pension or retirement purposes, 
(c) the total tax rate, 
(c-5) the total amount of tax due prior to application of any exemption due under Section 15-169, 
(d) the total amount of tax due, and  
(e) the amount by which the total tax and the tax allocable to each taxing district differs from the taxpayer's 
last prior tax bill. 
The county treasurer shall ensure that only those taxing districts in which a parcel of property is located 
shall be listed on the bill for that property. 
In all counties the statement shall also provide: 
(1) the property index number or other suitable description,  
(2) the assessment of the property,  
(3) the equalization factors imposed by the county and by the Department, and 
(4) the equalized assessment resulting from the application of the equalization factors to the basic 
assessment. 
In all counties which do not classify property for purposes of taxation, for property on which a single 
family residence is situated the statement shall also include a statement to reflect the fair cash value 
determined for the property. In all counties which classify property for purposes of taxation in accordance 
with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution, for parcels of residential property in the lowest 
assessment classification the statement shall also include a statement to reflect the fair cash value 
determined for the property. 
In all counties, the statement must include information that certain taxpayers may be eligible for tax 
exemptions, abatements, and other assistance programs and that, for more information, taxpayers should 
consult with the office of their township or county assessor and with the Illinois Department of Revenue.  
In all counties, the statement shall include information that certain taxpayers may be eligible for the Senior 
Citizens and Disabled Persons Property Tax Relief and Pharmaceutical Assistance Act and that applications 
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are available from the Illinois Department on Aging. 
In counties which use the estimated or accelerated billing methods, these statements shall only be provided 
with the final installment of taxes due. The provisions of this Section create a mandatory statutory duty. 
They are not merely directory or discretionary. The failure or neglect of the collector to mail the bill, or the 
failure of the taxpayer to receive the bill, shall not affect the validity of any tax, or the liability for the 
payment of any tax.”. 
 
With this change, House Bill 4201 will have my approval. I respectfully request your concurrence.   
 
 
Sincerely, 
s/ROD R. BLAGOJEVICH 
Governor 
 
 
 
 

TEMPORARY COMMITTEE ASSIGNMENTS 
 

Representative Meyer replaced Representative Black in the Committee on Rules on August 13, 2008. 
 
Representative Stephens replaced Representative Black in the Committee on Rules (A) on August 13, 

2008. 
 

 
REPORT FROM THE COMMITTEE ON RULES 

 
 Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on August 13, 2008, reported the same back with the following recommendations:  
 
LEGISLATIVE MEASURES APPROVED FOR FLOOR CONSIDERATION: 
 
 That the bill be reported “approved for consideration” and be placed on the order of  Second Reading-- 
Short Debate:   HOUSE BILL 4888 and SENATE BILL 1460.   
 
 That the bill be reported “approved for consideration” and be referred to the order of Consideration 
Postponed:   HOUSE BILL 1831.   
 
 That the Motion be reported “recommends be adopted” and placed on the House Calendar: 
Motion to Accept Veto Motion to HOUSE BILL 5285.   
 
The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 3, Yeas;  2, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie(D), Chairperson N  Meyer(R) (replacing Black) 
Y  Hannig(D) N  Hassert(R) 
Y  Turner(D)  
 

 
 Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on August 13, 2008, (A) reported the same back with the following 
recommendations:  
 
LEGISLATIVE MEASURES APPROVED FOR FLOOR CONSIDERATION: 
 
 That the Motion be reported “recommends be adopted” and placed on the House Calendar: 
Motion to Accept Veto Motion to HOUSE BILL 4201.   
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The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measure is as follows: 
 5, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie(D), Chairperson Y  Stephens(R) (replacing Black) 
Y  Hannig(D) Y  Hassert(R) 
Y  Turner(D)  

 
 

VETO MOTIONS SUBMITTED 
 
 Representative Pritchard submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions: 

MOTION 
 I move that HOUSE BILL 4189 do pass, the Veto of the Governor notwithstanding. 
 
 
 Representative Jefferson submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions: 

MOTION 
 I move to accept the specific recommendations of the Governor as to HOUSE BILL 5285 in manner 
and form as follows: 

 
MOTION 1 TO HOUSE BILL 5285 

IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 
    Amend House Bill 5285 as follows:   
on page 1, line 14, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and  
on page 2, line 8, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and   
on page 3, line 3, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and   
on page 3, line 20, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and   
on page 4, line 1, by replacing "Section 356z.11" with "Section 356z.11 and Section 356z.12"; and   
on page 4, immediately below line 25, by inserting the following: 
    "(215 ILCS 5/356z.12 new)  
    Sec. 356z.12. Dependent coverage.  
    (a) A group or individual policy of accident and health insurance or managed care plan that provides 
coverage for dependents and that is amended, delivered, issued, or renewed after the effective date of this
amendatory Act of the 95th General Assembly shall not terminate coverage or deny the election of
coverage for an unmarried dependent by reason of the dependent's age before the dependent's 26th
birthday. 
    (b) A policy or plan subject to this Section shall, upon amendment, delivery, issuance, or renewal,
establish an initial enrollment period of not less than 90 days during which an insured may make a written 
election for coverage of an unmarried person as a dependent under this Section. After the initial enrollment
period, enrollment by a dependent pursuant to this Section shall be consistent with the enrollment terms of
the plan or policy. 
    (c) A policy or plan subject to this Section shall allow for dependent coverage during the annual open
enrollment date or the annual renewal date if the dependent, as of the date on which the insured elects
dependent coverage under this subsection, has: 
        (1) a period of continuous creditable coverage of 90 days or more; and 
        (2) not been without creditable coverage for more than 63 days. 
An insured may elect coverage for a dependent who does not meet the continuous creditable coverage 
requirements of this subsection (c) and that dependent shall not be denied coverage due to age.  
    For purposes of this subsection (c), "creditable coverage" shall have the meaning provided under
subsection (C)(1) of Section 20 of the Illinois Health Insurance Portability and Accountability Act.  
    (d) Military personnel. A group or individual policy of accident and health insurance or managed care
plan that provides coverage for dependents and that is amended, delivered, issued, or renewed after the 
effective date of this amendatory Act of the 95th General Assembly shall not terminate coverage or deny
the election of coverage for an unmarried dependent by reason of the dependent's age before the
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dependent's 30th birthday if the dependent (i) is an Illinois resident, (ii) served as a member of the active or
reserve components of any of the branches of the Armed Forces of the United States, and (iii) has received
a release or discharge other than a dishonorable discharge. To be eligible for coverage under this subsection 
(d), the eligible dependent shall submit to the insurer a form approved by the Illinois Department of
Veterans Affairs stating the date on which the dependent was released from service. 
    (e) Calculation of the cost of coverage provided to an unmarried dependent under this Section shall be
identical. 
    (f) Nothing in this Section shall prohibit an employer from requiring an employee to pay all or part of the
cost of coverage provided under this Section. 
    (g) No exclusions or limitations may be applied to coverage elected pursuant to this Section that do not
apply to all dependents covered under the policy. 
    (h) A policy or plan subject to this Section shall not condition eligibility for dependent coverage
provided pursuant to this Section on enrollment in any educational institution. 
    (i) Notice regarding coverage for a dependent as provided pursuant to this Section shall be provided to an
insured by the insurer:  
        (1) upon application or enrollment; 
        (2) in the certificate of coverage or equivalent document prepared for an insured and delivered on or
about the date on which the coverage commences; and 
        (3) in a notice delivered to an insured on a semi-annual basis."; and   
on page 5, line 10, by replacing "356z.11" with "356z.11, 356z.12"; and  
on page 10, line 7, by replacing "356z.11" with "356z.11, 356z.12".    
 
 
 
 Representative Sommer submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions: 

MOTION 
 I move to accept the specific recommendations of the Governor as to HOUSE BILL 4201 in manner 
and form as follows: 
   
      

MOTION 1 TO HOUSE BILL 4201 
IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 

    Amend House Bill 4201 on page 1, immediately above line 4, by inserting the following:   
    "Section 3. The Property Tax Code is amended by changing Sections 14-20, 15-169, and 20-15 as 
follows: 
    (35 ILCS 200/14-20)  
    Sec. 14-20. Certificate of error; counties of less than 3,000,000. In any county with less than 3,000,000
inhabitants, if, at any time before judgment or order of sale is entered in any proceeding to collect or to
enjoin the collection of taxes based upon any assessment of any property, the chief county assessment
officer discovers an error or mistake in the assessment (other than errors of judgment as to the valuation of
the property), he or she shall issue to the person erroneously assessed a certificate setting forth the nature of 
the error and the cause or causes of the error. In any county with less than 3,000,000 inhabitants, if an
owner fails to file an application for the Senior Citizens Assessment Freeze Homestead Exemption 
provided in Section 15-172 during the previous assessment year and qualifies for the exemption, or if a 
disabled veteran's service-connected disability was certified by the United States Department of Veterans
Affairs after the county's application period under Section 15-169, the Chief County Assessment Officer 
pursuant to this Section, or the Board of Review pursuant to Section 16-75, shall issue a certificate of error 
setting forth the correct taxable valuation of the property. The certificate, when properly endorsed by the 
majority of the board of review, showing their concurrence, and not otherwise, may be used in evidence in
any court of competent jurisdiction, and when so introduced in evidence, shall become a part of the court
record and shall not be removed from the files except on an order of the court.  
(Source: P.A. 90-552, eff. 12-12-97; 91-377, eff. 7-30-99.)  
    (35 ILCS 200/15-169)  
    Sec. 15-169. Disabled veterans standard homestead exemption. 
    (a) Beginning with taxable year 2008 2007, an annual homestead exemption, limited to the amounts set
forth in subsection (b), is granted for property that is used as a qualified residence by a disabled veteran. 
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    (b) The amount of the exemption under this Section is as follows: 
        (1) for veterans with a service-connected disability of at least 50%, as certified by the United States
Department of Veterans Affairs, the annual exemption is $1,000,000. for veterans with a service-connected 
disability of at least 75%, as certified by the United States Department of Veterans Affairs, the annual
exemption is $5,000; and 
        (2) for veterans with a service-connected disability of at least 50%, but less than 75%, as certified by
the United States Department of Veterans Affairs, the annual exemption is $2,500. 
    (c) The tax exemption under this Section carries over to the benefit of the veteran's  

    

surviving spouse as long as the spouse holds the legal or beneficial title to the homestead, permanently
resides thereon, and does not remarry. If the surviving spouse sells the property, an exemption not to
exceed the amount granted from the most recent ad valorem tax roll may be transferred to his or her new
residence as long as it is used as his or her primary residence and he or she does not remarry.  

    (d) The exemption under this Section applies for taxable year 2008 2007 and thereafter. A taxpayer  

    who claims an exemption under Section 15-165 or 15-168 may not claim an exemption under this 
Section.  

    (e) Application must be made during the application period in effect for the county of his  

    

or her residence. If the service-connected disability is certified after the application period, a certificate
of error shall be issued as provided in Section 14-15 or Section 14-20. The assessor or chief county 
assessment officer may determine the eligibility of residential property to receive the homestead
exemption provided by this Section by application, visual inspection, questionnaire, or other reasonable
methods. The determination must be made in accordance with guidelines established by the Department.
If a homestead exemption has been granted under this Section and the veteran awarded the exemption
becomes a resident of a facility licensed under the Nursing Home Care Act, then the exemption shall 
continue (i) so long as the qualified residence continues to be occupied by the veteran's spouse or (ii) if
the residence is unoccupied, until the veteran or the veteran's spouse is not the owner of record.   

    (f) For the purposes of this Section: 
    "Qualified residence" means real property, but less any portion of that property that is  

    
used for commercial purposes, with an equalized assessed value of less than $250,000 that is the disabled 
veteran's primary residence. Property rented for more than 6 months is presumed to be used for
commercial purposes.  

    "Veteran" means an Illinois resident who has served as a member of the United States Armed  

    Forces on active duty or State active duty, a member of the Illinois National Guard, or a member of the 
United States Reserve Forces and who has received an honorable discharge.  

    (g) For land improved with (i) an apartment building owned and operated as a cooperative or (ii) a life
care facility as defined under Section 2 of the Life Care Facilities Act that is considered to be a cooperative,
the maximum reduction from the value of the property, as equalized or assessed by the Department, shall
be multiplied by the number of apartments or units occupied by a disabled veteran. The disabled veteran 
shall receive the homestead exemption upon meeting the following requirements:  
        (1) The property must be occupied as the primary residence by the disabled veteran.  
        (2) The disabled veteran must be liable by contract with the owner or owners of record for paying the
apportioned property taxes on the property of the cooperative or life care facility. In the case of a life care
facility, the disabled veteran must be liable for paying the apportioned property taxes under a life care 
contract as defined in Section 2 of the Life Care Facilities Act.  
        (3) The disabled veteran must be an owner of record of a legal or equitable interest in the cooperative
apartment building. A leasehold interest does not meet this requirement.  
    If a homestead exemption is granted under this Section, the cooperative association or management firm
shall credit the savings resulting from the exemption to the apportioned tax liability of the qualifying
disabled veteran. The chief county assessment officer may request reasonable proof that the association or
firm has properly credited the exemption. A person who willfully refuses to credit an exemption to the
qualified disabled veteran is guilty of a Class B misdemeanor.  
    (h) In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, the chief county assessment officer shall provide
to each veteran granted a homestead exemption under this Section a form to designate any other person to
receive a duplicate of any notice of delinquency in the payment of taxes assessed and levied under this
Code on the veteran's qualifying property. The duplicate notice shall be in addition to the notice required to
be provided to the veteran receiving the exemption and shall be given in the manner required by this Code. 
The veteran filing the request for the duplicate notice shall pay an administrative fee of $5 to the chief
county assessment officer. The assessment officer shall then file the executed designation with the county
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collector, who shall issue the duplicate notices as indicated by the designation. A designation may be
rescinded by the disabled veteran in the manner required by the chief county assessment officer.  
    (i) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is 
required for the implementation of any mandate created by this Section.  
(Source: P.A. 95-644, eff. 10-12-07.) 
    (35 ILCS 200/20-15)  
    Sec. 20-15. Information on bill or separate statement. There shall be printed on each bill, or on a separate 
slip which shall be mailed with the bill:  
        (a) a statement itemizing the rate at which taxes have been extended for each of the  

    

taxing districts in the county in whose district the property is located, and in those counties utilizing 
electronic data processing equipment the dollar amount of tax due from the person assessed allocable to
each of those taxing districts, including a separate statement of the dollar amount of tax due which is
allocable to a tax levied under the Illinois Local Library Act or to any other tax levied by a municipality
or township for public library purposes,  

        (b) a separate statement for each of the taxing districts of the dollar amount of tax  

    due which is allocable to a tax levied under the Illinois Pension Code or to any other tax levied by a
municipality or township for public pension or retirement purposes,  

        (c) the total tax rate,  
        (c-5) the total amount of tax due prior to application of any exemption due under Section 15-169,  
        (d) the total amount of tax due, and  
        (e) the amount by which the total tax and the tax allocable to each taxing district  
     differs from the taxpayer's last prior tax bill.  
    The county treasurer shall ensure that only those taxing districts in which a parcel of property is located
shall be listed on the bill for that property.  
    In all counties the statement shall also provide:  
        (1) the property index number or other suitable description,  
        (2) the assessment of the property,  
        (3) the equalization factors imposed by the county and by the Department, and  
        (4) the equalized assessment resulting from the application of the equalization factors  
     to the basic assessment.  
    In all counties which do not classify property for purposes of taxation, for property on which a single
family residence is situated the statement shall also include a statement to reflect the fair cash value
determined for the property. In all counties which classify property for purposes of taxation in accordance
with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution, for parcels of residential property in the lowest
assessment classification the statement shall also include a statement to reflect the fair cash value 
determined for the property.  
    In all counties, the statement must include information that certain taxpayers may be eligible for tax
exemptions, abatements, and other assistance programs and that, for more information, taxpayers should
consult with the office of their township or county assessor and with the Illinois Department of Revenue.  
    In all counties, the statement shall include information that certain taxpayers may be eligible for the
Senior Citizens and Disabled Persons Property Tax Relief and Pharmaceutical Assistance Act and that
applications are available from the Illinois Department on Aging.  
    In counties which use the estimated or accelerated billing methods, these statements shall only be
provided with the final installment of taxes due. The provisions of this Section create a mandatory statutory
duty. They are not merely directory or discretionary. The failure or neglect of the collector to mail the bill,
or the failure of the taxpayer to receive the bill, shall not affect the validity of any tax, or the liability for the 
payment of any tax.  
(Source: P.A. 95-644, eff. 10-12-07.)".   
 

 
CHANGE OF SPONSORSHIP 

 
 With the consent of the affected members, Representative William Davis was removed as principal 
sponsor, and  Representative Colvin became the new principal sponsor of HOUSE BILL 4888. 
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AGREED RESOLUTIONS 
 

  The following resolutions were offered and placed on the Calendar on the order of Agreed Resolutions. 
 

HOUSE RESOLUTION 1438 
 
 Offered by Representative Krause: 
 Mourns the death of former State Representative and State Senator Virginia Macdonald of Arlington 
Heights. 
 

HOUSE RESOLUTION 1439 
 
 Offered by Representative Cole: 
 Congratulates Austin Coolidge of Grayslake on achieving the rank of Eagle Scout. 
 

HOUSE RESOLUTION 1440 
 
 Offered by Representative Cole: 
 Congratulates Timothy Bates of Grayslake on achieving the rank of Eagle Scout. 
 

HOUSE RESOLUTION 1441 
 
 Offered by Representative John Bradley: 
 Honors the members of the ABATE of Illinois Southern Freedom Chapter for their work to protect and 
conserve the rights of motorcyclists. 
 

HOUSE RESOLUTION 1442 
 
 Offered by Representative Miller: 
 Congratulates the members of the Parker High School Class of 1958 on the occasion of their 50 year 
reunion. 
 

HOUSE RESOLUTION 1444 
 
 Offered by Representative John Bradley: 
 Congratulates Ron Lantrip, former President and CEO of SIU Credit Union, on his retirement. 
 

HOUSE RESOLUTION 1445 
 
 Offered by Representative Bill Mitchell: 
 Congratulates the residents of the Village of Forsyth on the occasion of the village's 50th anniversary. 
 

HOUSE RESOLUTION 1446 
 
 Offered by Representative Crespo: 
 Honors the Federation of Suburban Pakistanis for the work they perform in their community. 
 

HOUSE RESOLUTION 1448 
 
 Offered by Representative Howard: 
 Congratulates Dr. Zelda Quarles Birdsong of Chicago on the occasion of being recognized as a 
nonagenarian member of the Women's Missionary Society during the Annual Conference of the Southeast 
Missouri, Illinois, and Wisconsin Region of the Third Episcopal District Christian Methodist Episcopal 
Church. 
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HOUSE RESOLUTION 1449 
 
 Offered by Representative Granberg: 
 Congratulates the pastor and congregation of St. Dominic Catholic Church in Breese on their church 
sesquicentennial. 
 

HOUSE RESOLUTION 1450 
 
 Offered by Representative D'Amico: 
 Congratulates the fine staff and faculty of Northeastern Illinois University on five of their alumni 
receiving 2008 Golden Apple Awards. 
 

HOUSE RESOLUTION 1451 
 
 Offered by Representative D'Amico: 
 Congratulates Samina Khan on the occasion of winning a Golden Apple Teaching Award. 
 

HOUSE RESOLUTION 1452 
 
 Offered by Representative D'Amico: 
 Congratulates Carol Broos on the occasion of winning a Golden Apple Teaching Award. 
 

HOUSE RESOLUTION 1453 
 
 Offered by Representative D'Amico: 
 Congratulates Donnell White on the occasion of winning a Golden Apple Teaching Award. 
 

HOUSE RESOLUTION 1454 
 
 Offered by Representative D'Amico: 
 Congratulates Brooke Tippet Thompson on the occasion of winning a Golden Apple Teaching Award. 
 

HOUSE RESOLUTION 1455 
 
 Offered by Representative Phelps: 
 Commends the Golconda Job Corps Civilian Conservation Center on its celebration of the 75th 
anniversary of the Civilian Conservation Corps. 
 

HOUSE RESOLUTION 1456 
 
 Offered by Representative D'Amico: 
 Congratulates Natalie Neris-Guereca on the occasion of winning a Golden Apple Teaching Award. 
 

HOUSE RESOLUTION 1457 
 
 Offered by Representative Granberg: 
 Congratulates the pastor and congregation of St. John's United Church of Christ in Breese on the 
church's sesquicentennial. 
 

HOUSE RESOLUTION 1458 
 
 Offered by Representative Flider: 
 Mourns the death of Thomas B. Brinkoetter of Decatur. 
 

HOUSE RESOLUTION 1459 
 
 Offered by Representative Chapa LaVia: 
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 Congratulates Joseph and Dolores Mendoza of Aurora on the occasion of their 50th wedding 
anniversary. 
 

HOUSE RESOLUTION 1460 
 
 Offered by Representative Kosel: 
 Congratulates the members of the Lincoln-Way Central Girls Softball team on the occasion of winning 
the IHSA 4A Softball State Championship. 
 

HOUSE RESOLUTION 1461 
 
 Offered by Representative Rose: 
 Congratulates Lt. Henry Pauls II of the Charleston Police Department on the occasion of his 
retirement. 
 

HOUSE RESOLUTION 1462 
 
 Offered by Representative Sullivan: 
 Congratulates the members of the Libertyville Boys Club on the occasion of the club's 75th 
anniversary. 
 

HOUSE RESOLUTION 1463 
 
 Offered by Representative Biggins: 
 Mourns the passing of former State Representative Maureen Murphy. 
 

HOUSE RESOLUTION 1464 
 
 Offered by Representative Turner: 
 Mourns the death of Bernard Jeffrey McCullough, more famously known as the comedian Bernie Mac. 
 

HOUSE RESOLUTION 1467 
 
 Offered by Representative Pihos: 
 Mourns the death of Sara Lee of Glen Ellyn. 
 

HOUSE RESOLUTION 1468 
 
 Offered by Representative Madigan: 
 Congratulates Dr. Joseph B. Kirsner of Chicago on his 100th birthday, September 21, 2009. 
 

HOUSE RESOLUTION 1469 
 
 Offered by Representative Madigan: 
 Congratulates the members of the Blue Condors Pleasure Club of Chicago on the 75th anniversary of 
the club. 
 

HOUSE RESOLUTION 1470 
 
 Offered by Representative Turner: 
 Congratulates Paula Allen-Meares on her selection as the next chancellor of the University of Illinois 
at Chicago (UIC). 
 

HOUSE RESOLUTION 1471 
 
 Offered by Representative Biggins: 
 Mourns the passing of former State Representative Maureen Murphy. 
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HOUSE RESOLUTION 1472 
 
 Offered by Representative Turner: 
 Congratulates the people involved in the Urban Health Program (UHP) on the occasion of the 30th 
anniversary of UHP. 
 

HOUSE RESOLUTION 1473 
 
 Offered by Representative Bill Mitchell: 
 Congratulates Rodney Vincent Hogan of Buckingham on his 80th birthday. 
 
 

RECESS 
 
 At the hour of 5:17 o'clock p.m., Representative Brady moved that the House do now take a recess 
until the call of the Chair. 
 The motion prevailed. 
 At the hour of 6:03 o'clock p.m., the House resumed its session. 
 Speaker of the House Madigan in the Chair. 

 
 

DISTRIBUTION OF SUPPLEMENTAL CALENDAR 
 

 Supplemental Calendar No. 1 was distributed to the Members at 6:33 o'clock p.m.  
 
 

ACTION ON VETO MOTIONS 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Jefferson moved to accept the Governor’s 
Specific Recommendations for Change to HOUSE BILL 5285, by adoption of the following amendment: 
   
    I move to accept the specific recommendations of the Governor as to House Bill 5285 in manner and 
form as follows:  

MOTION 1 TO HOUSE BILL 5285 
IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 

    Amend House Bill 5285 as follows:   
on page 1, line 14, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and  
on page 2, line 8, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and   
on page 3, line 3, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and   
on page 3, line 20, by replacing "and 356z.11" with "356z.11, and 356z.12"; and   
on page 4, line 1, by replacing "Section 356z.11" with "Section 356z.11 and Section 356z.12"; and   
on page 4, immediately below line 25, by inserting the following:    "(215 ILCS 5/356z.12 new)  
    Sec. 356z.12. Dependent coverage.  
    (a) A group or individual policy of accident and health insurance or managed care plan that provides 
coverage for dependents and that is amended, delivered, issued, or renewed after the effective date of this
amendatory Act of the 95th General Assembly shall not terminate coverage or deny the election of
coverage for an unmarried dependent by reason of the dependent's age before the dependent's 26th
birthday. 
    (b) A policy or plan subject to this Section shall, upon amendment, delivery, issuance, or renewal,
establish an initial enrollment period of not less than 90 days during which an insured may make a written 
election for coverage of an unmarried person as a dependent under this Section. After the initial enrollment
period, enrollment by a dependent pursuant to this Section shall be consistent with the enrollment terms of 
the plan or policy. 
    (c) A policy or plan subject to this Section shall allow for dependent coverage during the annual open
enrollment date or the annual renewal date if the dependent, as of the date on which the insured elects
dependent coverage under this subsection, has: 
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        (1) a period of continuous creditable coverage of 90 days or more; and 
        (2) not been without creditable coverage for more than 63 days. 
An insured may elect coverage for a dependent who does not meet the continuous creditable coverage 
requirements of this subsection (c) and that dependent shall not be denied coverage due to age.  
    For purposes of this subsection (c), "creditable coverage" shall have the meaning provided under
subsection (C)(1) of Section 20 of the Illinois Health Insurance Portability and Accountability Act.  
    (d) Military personnel. A group or individual policy of accident and health insurance or managed care
plan that provides coverage for dependents and that is amended, delivered, issued, or renewed after the 
effective date of this amendatory Act of the 95th General Assembly shall not terminate coverage or deny
the election of coverage for an unmarried dependent by reason of the dependent's age before the
dependent's 30th birthday if the dependent (i) is an Illinois resident, (ii) served as a member of the active or
reserve components of any of the branches of the Armed Forces of the United States, and (iii) has received
a release or discharge other than a dishonorable discharge. To be eligible for coverage under this subsection 
(d), the eligible dependent shall submit to the insurer a form approved by the Illinois Department of
Veterans Affairs stating the date on which the dependent was released from service. 
    (e) Calculation of the cost of coverage provided to an unmarried dependent under this Section shall be
identical. 
    (f) Nothing in this Section shall prohibit an employer from requiring an employee to pay all or part of the
cost of coverage provided under this Section. 
    (g) No exclusions or limitations may be applied to coverage elected pursuant to this Section that do not
apply to all dependents covered under the policy. 
    (h) A policy or plan subject to this Section shall not condition eligibility for dependent coverage 
provided pursuant to this Section on enrollment in any educational institution. 
    (i) Notice regarding coverage for a dependent as provided pursuant to this Section shall be provided to an
insured by the insurer:  
        (1) upon application or enrollment; 
        (2) in the certificate of coverage or equivalent document prepared for an insured and delivered on or
about the date on which the coverage commences; and 
        (3) in a notice delivered to an insured on a semi-annual basis."; and   
on page 5, line 10, by replacing "356z.11" with "356z.11, 356z.12"; and  
on page 10, line 7, by replacing "356z.11" with "356z.11, 356z.12".    
 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 70, Yeas; 21, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 2) 
 This Motion, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, prevailed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the Governor’s Specific 
Recommendations for Change. 

 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Sommer moved to accept the Governor’s 
Specific Recommendations for Change to HOUSE BILL 4201, by adoption of the following amendment: 
   
    I move to accept the specific recommendations of the Governor as to House Bill 4201 in manner and
form as follows:  

MOTION 1 TO HOUSE BILL 4201 
IN ACCEPTANCE OF GOVERNOR'S RECOMMENDATIONS 

    Amend House Bill 4201 on page 1, immediately above line 4, by inserting the following:   
    "Section 3. The Property Tax Code is amended by changing Sections 14-20, 15-169, and 20-15 as 
follows: 
    (35 ILCS 200/14-20)  
    Sec. 14-20. Certificate of error; counties of less than 3,000,000. In any county with less than 3,000,000
inhabitants, if, at any time before judgment or order of sale is entered in any proceeding to collect or to
enjoin the collection of taxes based upon any assessment of any property, the chief county assessment 
officer discovers an error or mistake in the assessment (other than errors of judgment as to the valuation of
the property), he or she shall issue to the person erroneously assessed a certificate setting forth the nature of
the error and the cause or causes of the error. In any county with less than 3,000,000 inhabitants, if an
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owner fails to file an application for the Senior Citizens Assessment Freeze Homestead Exemption
provided in Section 15-172 during the previous assessment year and qualifies for the exemption, or if a 
disabled veteran's service-connected disability was certified by the United States Department of Veterans
Affairs after the county's application period under Section 15-169, the Chief County Assessment Officer
pursuant to this Section, or the Board of Review pursuant to Section 16-75, shall issue a certificate of error 
setting forth the correct taxable valuation of the property. The certificate, when properly endorsed by the
majority of the board of review, showing their concurrence, and not otherwise, may be used in evidence in
any court of competent jurisdiction, and when so introduced in evidence, shall become a part of the court
record and shall not be removed from the files except on an order of the court.  
(Source: P.A. 90-552, eff. 12-12-97; 91-377, eff. 7-30-99.)  
    (35 ILCS 200/15-169)  
    Sec. 15-169. Disabled veterans standard homestead exemption. 
    (a) Beginning with taxable year 2008 2007, an annual homestead exemption, limited to the amounts set 
forth in subsection (b), is granted for property that is used as a qualified residence by a disabled veteran. 
    (b) The amount of the exemption under this Section is as follows: 
        (1) for veterans with a service-connected disability of at least 50%, as certified by the United States 
Department of Veterans Affairs, the annual exemption is $1,000,000. for veterans with a service-connected 
disability of at least 75%, as certified by the United States Department of Veterans Affairs, the annual
exemption is $5,000; and 
        (2) for veterans with a service-connected disability of at least 50%, but less than 75%, as certified by
the United States Department of Veterans Affairs, the annual exemption is $2,500. 
    (c) The tax exemption under this Section carries over to the benefit of the veteran's  

    

surviving spouse as long as the spouse holds the legal or beneficial title to the homestead, permanently
resides thereon, and does not remarry. If the surviving spouse sells the property, an exemption not to 
exceed the amount granted from the most recent ad valorem tax roll may be transferred to his or her new
residence as long as it is used as his or her primary residence and he or she does not remarry.  

    (d) The exemption under this Section applies for taxable year 2008 2007 and thereafter. A taxpayer  

    who claims an exemption under Section 15-165 or 15-168 may not claim an exemption under this 
Section.  

    (e) Application must be made during the application period in effect for the county of his  

    

or her residence. If the service-connected disability is certified after the application period, a certificate
of error shall be issued as provided in Section 14-15 or Section 14-20. The assessor or chief county 
assessment officer may determine the eligibility of residential property to receive the homestead
exemption provided by this Section by application, visual inspection, questionnaire, or other reasonable
methods. The determination must be made in accordance with guidelines established by the Department. 
If a homestead exemption has been granted under this Section and the veteran awarded the exemption
becomes a resident of a facility licensed under the Nursing Home Care Act, then the exemption shall
continue (i) so long as the qualified residence continues to be occupied by the veteran's spouse or (ii) if
the residence is unoccupied, until the veteran or the veteran's spouse is not the owner of record.   

    (f) For the purposes of this Section: 
    "Qualified residence" means real property, but less any portion of that property that is  

    
used for commercial purposes, with an equalized assessed value of less than $250,000 that is the disabled 
veteran's primary residence. Property rented for more than 6 months is presumed to be used for 
commercial purposes.  

    "Veteran" means an Illinois resident who has served as a member of the United States Armed  

    Forces on active duty or State active duty, a member of the Illinois National Guard, or a member of the
United States Reserve Forces and who has received an honorable discharge.  

    (g) For land improved with (i) an apartment building owned and operated as a cooperative or (ii) a life
care facility as defined under Section 2 of the Life Care Facilities Act that is considered to be a cooperative, 
the maximum reduction from the value of the property, as equalized or assessed by the Department, shall
be multiplied by the number of apartments or units occupied by a disabled veteran. The disabled veteran
shall receive the homestead exemption upon meeting the following requirements:  
        (1) The property must be occupied as the primary residence by the disabled veteran.  
        (2) The disabled veteran must be liable by contract with the owner or owners of record for paying the
apportioned property taxes on the property of the cooperative or life care facility. In the case of a life care
facility, the disabled veteran must be liable for paying the apportioned property taxes under a life care
contract as defined in Section 2 of the Life Care Facilities Act.  
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        (3) The disabled veteran must be an owner of record of a legal or equitable interest in the cooperative
apartment building. A leasehold interest does not meet this requirement.  
    If a homestead exemption is granted under this Section, the cooperative association or management firm
shall credit the savings resulting from the exemption to the apportioned tax liability of the qualifying
disabled veteran. The chief county assessment officer may request reasonable proof that the association or 
firm has properly credited the exemption. A person who willfully refuses to credit an exemption to the
qualified disabled veteran is guilty of a Class B misdemeanor.  
    (h) In counties with fewer than 3,000,000 inhabitants, the chief county assessment officer shall provide 
to each veteran granted a homestead exemption under this Section a form to designate any other person to
receive a duplicate of any notice of delinquency in the payment of taxes assessed and levied under this
Code on the veteran's qualifying property. The duplicate notice shall be in addition to the notice required to
be provided to the veteran receiving the exemption and shall be given in the manner required by this Code.
The veteran filing the request for the duplicate notice shall pay an administrative fee of $5 to the chief
county assessment officer. The assessment officer shall then file the executed designation with the county
collector, who shall issue the duplicate notices as indicated by the designation. A designation may be 
rescinded by the disabled veteran in the manner required by the chief county assessment officer.  
    (i) Notwithstanding Sections 6 and 8 of the State Mandates Act, no reimbursement by the State is
required for the implementation of any mandate created by this Section.  
(Source: P.A. 95-644, eff. 10-12-07.) 
    (35 ILCS 200/20-15)  
    Sec. 20-15. Information on bill or separate statement. There shall be printed on each bill, or on a separate
slip which shall be mailed with the bill:  
        (a) a statement itemizing the rate at which taxes have been extended for each of the  

    

taxing districts in the county in whose district the property is located, and in those counties utilizing
electronic data processing equipment the dollar amount of tax due from the person assessed allocable to 
each of those taxing districts, including a separate statement of the dollar amount of tax due which is
allocable to a tax levied under the Illinois Local Library Act or to any other tax levied by a municipality 
or township for public library purposes,  

        (b) a separate statement for each of the taxing districts of the dollar amount of tax  

    due which is allocable to a tax levied under the Illinois Pension Code or to any other tax levied by a
municipality or township for public pension or retirement purposes,  

        (c) the total tax rate,  
        (c-5) the total amount of tax due prior to application of any exemption due under Section 15-169,  
        (d) the total amount of tax due, and  
        (e) the amount by which the total tax and the tax allocable to each taxing district  
     differs from the taxpayer's last prior tax bill.  
    The county treasurer shall ensure that only those taxing districts in which a parcel of property is located 
shall be listed on the bill for that property.  
    In all counties the statement shall also provide:  
        (1) the property index number or other suitable description,  
        (2) the assessment of the property,  
        (3) the equalization factors imposed by the county and by the Department, and  
        (4) the equalized assessment resulting from the application of the equalization factors  
     to the basic assessment.  
    In all counties which do not classify property for purposes of taxation, for property on which a single 
family residence is situated the statement shall also include a statement to reflect the fair cash value
determined for the property. In all counties which classify property for purposes of taxation in accordance
with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution, for parcels of residential property in the lowest
assessment classification the statement shall also include a statement to reflect the fair cash value
determined for the property.  
    In all counties, the statement must include information that certain taxpayers may be eligible for tax
exemptions, abatements, and other assistance programs and that, for more information, taxpayers should
consult with the office of their township or county assessor and with the Illinois Department of Revenue.  
    In all counties, the statement shall include information that certain taxpayers may be eligible for the
Senior Citizens and Disabled Persons Property Tax Relief and Pharmaceutical Assistance Act and that
applications are available from the Illinois Department on Aging.  
    In counties which use the estimated or accelerated billing methods, these statements shall only be
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provided with the final installment of taxes due. The provisions of this Section create a mandatory statutory 
duty. They are not merely directory or discretionary. The failure or neglect of the collector to mail the bill,
or the failure of the taxpayer to receive the bill, shall not affect the validity of any tax, or the liability for the
payment of any tax.  
(Source: P.A. 95-644, eff. 10-12-07.)".   
 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 78, Yeas; 12, Nays; 1, Answering Present. 
 (ROLL CALL 3) 
 This Motion, having received the votes of three-fifths of the Members elected, prevailed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the Governor’s Specific 
Recommendations for Change. 
 
 
 Pursuant to the Motion submitted previously, Representative Pritchard moved that HOUSE BILL 4189 
do pass, the Veto of the Governor notwithstanding.  A three-fifths vote is required. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 78, Yeas; 12, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 4) 
 The Motion, having received the votes of three-fifths of the Members elected, prevailed and the bill 
was declared passed, the veto of the Governor notwithstanding. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence. 

 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
  

 SENATE BILL 1460.  Having been read by title a second time on May 29, 2007, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 

 
Floor Amendment No. 1 remained in the Committee on Rules. 

 
 Representative Turner offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1460 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 5. The General Obligation Bond Act is amended by changing Sections 2 and 4 as follows: 
    (30 ILCS 330/2) (from Ch. 127, par. 652)  
    Sec. 2. Authorization for Bonds. The State of Illinois is authorized to issue, sell and provide for the
retirement of General Obligation Bonds of the State of Illinois for the categories and specific purposes
expressed in Sections 2 through 8 of this Act, in the total amount of $28,018,149,639 $27,658,149,369.  
    The bonds authorized in this Section 2 and in Section 16 of this Act are herein called "Bonds".  
    Of the total amount of Bonds authorized in this Act, up to $2,200,000,000 in aggregate original principal 
amount may be issued and sold in accordance with the Baccalaureate Savings Act in the form of General
Obligation College Savings Bonds.  
    Of the total amount of Bonds authorized in this Act, up to $300,000,000 in aggregate original principal 
amount may be issued and sold in accordance with the Retirement Savings Act in the form of General
Obligation Retirement Savings Bonds.  
    Of the total amount of Bonds authorized in this Act, the additional $10,000,000,000 authorized by this 
amendatory Act of the 93rd General Assembly shall be used solely as provided in Section 7.2.  
    The issuance and sale of Bonds pursuant to the General Obligation Bond Act is an economical and
efficient method of financing the long-term capital needs of the State. This Act will permit the issuance of a 
multi-purpose General Obligation Bond with uniform terms and features. This will not only lower the cost
of registration but also reduce the overall cost of issuing debt by improving the marketability of Illinois 
General Obligation Bonds.  
(Source: P.A. 92-13, eff. 6-22-01; 92-596, eff. 6-28-02; 92-598, eff. 6-28-02; 93-2, eff. 4-7-03; 93-839, eff. 
7-30-04.)  
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    (30 ILCS 330/4) (from Ch. 127, par. 654)  
    Sec. 4. Transportation. The amount of $5,673,399,000 $5,313,399,000 is authorized for use by the 
Department of Transportation for the specific purpose of promoting and assuring rapid, efficient, and safe
highway, air and mass transportation for the inhabitants of the State by providing monies, including the 
making of grants and loans, for the acquisition, construction, reconstruction, extension and improvement of
the following transportation facilities and equipment, and for the acquisition of real property and interests
in real property required or expected to be required in connection therewith as follows:  
    (a) $3,672,129,000 $3,432,129,000 for State highways, arterial highways, freeways, roads, bridges,
structures separating highways and railroads and roads, and bridges on roads maintained by counties, 
municipalities, townships or road districts for the following specific purposes:  
        (1) $3,330,000,000 for use statewide,  
        (2) $3,677,000 for use outside the Chicago urbanized area,  
        (3) $7,543,000 for use within the Chicago urbanized area,  
        (4) $13,060,600 for use within the City of Chicago,  
        (5) $58,987,500 for use within the counties of Cook, DuPage, Kane, Lake, McHenry and  
     Will, and  
        (6) $18,860,900 for use outside the counties of Cook, DuPage, Kane, Lake, McHenry and  
     Will, and .  
        (7) $240,000,000 for use statewide for the specific and sole purpose of matching federal earmark
funding authorized to the State of Illinois for projects specified under the federal SAFETEA-LU Act of 
2005.  
    (b) $1,649,670,000 $1,529,670,000 for rail facilities and for mass transit facilities, as defined in Section
2705-305 of the Department of Transportation Law (20 ILCS 2705/2705-305), including rapid transit, rail, 
bus and other equipment used in connection therewith by the State or any unit of local government, special
transportation district, municipal corporation or other corporation or public authority authorized to provide
and promote public transportation within the State or two or more of the foregoing jointly, for the following 
specific purposes:  
        (1) $1,553,870,000 $1,433,870,000 statewide,  
        (2) $83,350,000 for use within the counties of Cook, DuPage, Kane, Lake, McHenry and  
     Will,  
        (3) $12,450,000 for use outside the counties of Cook, DuPage, Kane, Lake, McHenry and  
     Will.  
    (c) $351,600,000 for airport or aviation facilities and any equipment used in connection therewith,
including engineering and land acquisition costs, by the State or any unit of local government, special 
transportation district, municipal corporation or other corporation or public authority authorized to provide
public transportation within the State, or two or more of the foregoing acting jointly, and for the making of
deposits into the Airport Land Loan Revolving Fund for loans to public airport owners pursuant to the
Illinois Aeronautics Act.  
(Source: P.A. 91-39, eff. 6-15-99; 91-239, eff. 1-1-00; 91-712, eff. 7-1-00; 92-13, eff. 6-22-01.)    
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

 
The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 

 
 Floor Amendment No. 3 remained in the Committee on Rules. 
  
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Hannig, SENATE BILL 1460 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
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 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 76, Yeas; 11, Nays; 3, Answering Present. 
 (ROLL CALL 5) 
 This bill, as amended, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate thereof and ask their concurrence in the House amendment/s 
adopted thereto. 

 
  
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 

SENATE BILL 1116.  Having been read by title a second time on May 28, 2008, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up. 
 
 Representative Hannig offered the following amendment and moved its adoption. 

 
  AMENDMENT NO. 2. Amend Senate Bill 1116, AS AMENDED, by replacing everything after 
the enacting clause with the following: 

“ARTICLE 1 
  Section 5. The amount of $240,000,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 
from the Transportation Bond Series A Fund to the Department of Transportation for the sole and only 
purpose of matching federal earmarked funding for State highways, arterial highways, freeways, roads, 
bridges, and bridges or roads maintained by counties, municipalities, townships or road districts, all 
authorized to the State of Illinois for projects specified under the SAFETEA-LU Act of 2005. 
  Section 10.  The amount of $120,000,000, or so much thereof as may be necessary, is 
appropriated from the Transportation Bond Series B Fund to the Department of Transportation for the 
sole and only purpose of matching federal funding for rail and mass transit facilities authorized to the 
State of Illinois under the SAFETEA-LU Act of 2005. 

Section 999.  Effective date.  This act takes effect upon becoming law.”.  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 

Floor Amendment No. 3 remained in the Committee on Rules. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Hannig, SENATE BILL 1116 was taken up and read by title a third time.  
A three-fifths vote is required. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 78, Yeas; 9, Nays; 2, Answering Present. 
 (ROLL CALL 6) 
 This bill, as amended, having received the votes of three-fifths of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate thereof and ask their concurrence in the House amendment/s 
adopted thereto. 
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AGREED RESOLUTIONS 
 

 HOUSE RESOLUTIONS 1438, 1439, 1440, 1441, 1442, 1444, 1445, 1446, 1448, 1449, 1450, 1451, 
1452, 1453, 1454, 1455, 1456, 1457, 1458, 1459, 1460, 1461, 1462, 1463, 1464, 1467, 1468, 1469, 1470, 
1471, 1472 and 1473 were taken up for consideration. 
 Representative Currie moved the adoption of the agreed resolutions. 
 The motion prevailed and the agreed resolutions were adopted. 
  
 
 
 At the hour of 7:41 o'clock p.m., Representative Currie moved that the House do now adjourn. 
 The motion prevailed. 
 And in accordance therewith and pursuant to SENATE JOINT RESOLUTION 105, the House stood 
adjourned to the call of the Speaker. 
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 NO. 2 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FIFTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 5285 

INS CD-COVERAGE-SICK STUDENTS 
MOTION TO ACCEPT AMENDATORY VETO 

PREVAILED 
 
 

August 13, 2008 
 
70 YEAS    21 NAYS    0 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan E  Krause Y  Reboletti 
Y  Arroyo A  Dunkin Y  Lang N  Reis 
E  Bassi E  Dunn N  Leitch Y  Reitz 
E  Beaubien N  Durkin N  Lindner Y  Riley 
Y  Beiser N  Eddy E  Lyons E  Rita 
N  Bellock E  Feigenholtz Y  Mathias E  Rose 
Y  Berrios Y  Flider Y  Mautino Y  Ryg 
N  Biggins Y  Flowers Y  May N  Sacia 
E  Black Y  Ford Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Boland N  Fortner Y  McCarthy Y  Schmitz 
E  Bost Y  Franks Y  McGuire E  Schock 
Y  Bradley, John Y  Fritchey Y  Mendoza E  Scully 
Y  Bradley, Richard Y  Froehlich N  Meyer Y  Smith 
N  Brady Y  Golar Y  Miller N  Sommer 
Y  Brauer Y  Gordon N  Mitchell, Bill E  Soto 
E  Brosnahan E  Graham N  Mitchell, Jerry N  Stephens 
E  Burke Y  Granberg Y  Moffitt E  Sullivan 
Y  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Molaro N  Tracy 
E  Coladipietro Y  Hannig Y  Mulligan E  Tryon 
Y  Cole Y  Harris E  Munson Y  Turner 
E  Collins Y  Hassert Y  Myers Y  Verschoore 
Y  Colvin Y  Hernandez Y  Nekritz Y  Wait 
Y  Coulson Y  Hoffman N  Osmond Y  Washington 
E  Crespo Y  Holbrook Y  Osterman E  Watson 
N  Cross Y  Howard E  Patterson N  Winters 
Y  Cultra Y  Jakobsson Y  Phelps Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Jefferies N  Pihos Y  Younge 
Y  D'Amico Y  Jefferson Y  Poe Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Pritchard      
E  Davis, William N  Kosel Y  Ramey      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 3 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FIFTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 4201 

TIF EXTEND-DOWNS 
MOTION TO ACCEPT AMENDATORY VETO 

PREVAILED 
THREE-FIFTHS VOTE REQUIRED 

 
 

August 13, 2008 
 
78 YEAS    12 NAYS    1 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan E  Krause Y  Reboletti 
Y  Arroyo A  Dunkin Y  Lang Y  Reis 
E  Bassi E  Dunn Y  Leitch Y  Reitz 
E  Beaubien Y  Durkin Y  Lindner N  Riley 
Y  Beiser N  Eddy E  Lyons E  Rita 
Y  Bellock E  Feigenholtz Y  Mathias E  Rose 
Y  Berrios Y  Flider N  Mautino P  Ryg 
Y  Biggins Y  Flowers Y  May Y  Sacia 
E  Black Y  Ford Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Boland N  Fortner Y  McCarthy Y  Schmitz 
E  Bost Y  Franks Y  McGuire E  Schock 
Y  Bradley, John N  Fritchey Y  Mendoza E  Scully 
Y  Bradley, Richard Y  Froehlich N  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Golar N  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Mitchell, Bill E  Soto 
E  Brosnahan E  Graham Y  Mitchell, Jerry Y  Stephens 
E  Burke Y  Granberg Y  Moffitt E  Sullivan 
Y  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Molaro Y  Tracy 
E  Coladipietro Y  Hannig Y  Mulligan E  Tryon 
N  Cole Y  Harris E  Munson Y  Turner 
E  Collins Y  Hassert Y  Myers Y  Verschoore 
Y  Colvin Y  Hernandez Y  Nekritz Y  Wait 
Y  Coulson Y  Hoffman N  Osmond Y  Washington 
E  Crespo Y  Holbrook Y  Osterman E  Watson 
Y  Cross Y  Howard E  Patterson Y  Winters 
Y  Cultra Y  Jakobsson Y  Phelps N  Yarbrough 
N  Currie Y  Jefferies N  Pihos Y  Younge 
Y  D'Amico Y  Jefferson Y  Poe Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Pritchard      
E  Davis, William Y  Kosel Y  Ramey      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 4 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FIFTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 4189 

ETHICS-COMM COLLEGES-LOCAL GOV 
MOTION TO OVERRIDE TOTAL VETO 

PREVAILED 
THREE-FIFTHS VOTE REQUIRED 

 
 

August 13, 2008 
 
78 YEAS    12 NAYS    0 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan E  Krause Y  Reboletti 
Y  Arroyo A  Dunkin Y  Lang Y  Reis 
E  Bassi E  Dunn Y  Leitch N  Reitz 
E  Beaubien Y  Durkin Y  Lindner Y  Riley 
Y  Beiser Y  Eddy E  Lyons E  Rita 
Y  Bellock E  Feigenholtz N  Mathias E  Rose 
Y  Berrios Y  Flider Y  Mautino Y  Ryg 
Y  Biggins Y  Flowers Y  May Y  Sacia 
E  Black Y  Ford Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Boland Y  Fortner Y  McCarthy Y  Schmitz 
E  Bost N  Franks Y  McGuire E  Schock 
Y  Bradley, John N  Fritchey Y  Mendoza E  Scully 
Y  Bradley, Richard N  Froehlich Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Golar N  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Mitchell, Bill E  Soto 
E  Brosnahan E  Graham Y  Mitchell, Jerry Y  Stephens 
E  Burke N  Granberg Y  Moffitt E  Sullivan 
N  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Molaro Y  Tracy 
E  Coladipietro Y  Hannig Y  Mulligan E  Tryon 
N  Cole Y  Harris E  Munson Y  Turner 
E  Collins Y  Hassert Y  Myers Y  Verschoore 
Y  Colvin N  Hernandez Y  Nekritz Y  Wait 
E  Coulson N  Hoffman Y  Osmond Y  Washington 
E  Crespo Y  Holbrook Y  Osterman E  Watson 
Y  Cross Y  Howard E  Patterson Y  Winters 
Y  Cultra Y  Jakobsson Y  Phelps Y  Yarbrough 
Y  Currie Y  Jefferies Y  Pihos Y  Younge 
Y  D'Amico N  Jefferson Y  Poe Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Pritchard      
E  Davis, William Y  Kosel Y  Ramey      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 5 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FIFTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1460 

DOT-AIRPORT FUND 
THIRD READING 

PASSED 
THREE-FIFTHS VOTE REQUIRED 
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76 YEAS    11 NAYS    3 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan E  Krause Y  Reboletti 
Y  Arroyo A  Dunkin Y  Lang Y  Reis 
E  Bassi E  Dunn Y  Leitch N  Reitz 
E  Beaubien Y  Durkin Y  Lindner Y  Riley 
N  Beiser Y  Eddy E  Lyons E  Rita 
Y  Bellock E  Feigenholtz Y  Mathias E  Rose 
Y  Berrios Y  Flider Y  Mautino P  Ryg 
Y  Biggins Y  Flowers Y  May Y  Sacia 
E  Black Y  Ford Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Boland Y  Fortner N  McCarthy Y  Schmitz 
E  Bost Y  Franks Y  McGuire E  Schock 
Y  Bradley, John Y  Fritchey Y  Mendoza E  Scully 
Y  Bradley, Richard N  Froehlich Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Golar Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Mitchell, Bill E  Soto 
E  Brosnahan E  Graham Y  Mitchell, Jerry N  Stephens 
E  Burke N  Granberg Y  Moffitt E  Sullivan 
Y  Chapa LaVia P  Hamos Y  Molaro Y  Tracy 
E  Coladipietro Y  Hannig Y  Mulligan E  Tryon 
Y  Cole Y  Harris E  Munson Y  Turner 
E  Collins Y  Hassert Y  Myers N  Verschoore 
Y  Colvin Y  Hernandez Y  Nekritz Y  Wait 
E  Coulson N  Hoffman Y  Osmond P  Washington 
E  Crespo N  Holbrook Y  Osterman E  Watson 
Y  Cross Y  Howard E  Patterson Y  Winters 
Y  Cultra Y  Jakobsson N  Phelps Y  Yarbrough 
Y  Currie N  Jefferies Y  Pihos Y  Younge 
Y  D'Amico Y  Jefferson Y  Poe Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Pritchard      
E  Davis, William Y  Kosel Y  Ramey      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 6 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FIFTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1116 

$VARIOUS 
THIRD READING 

PASSED 
THREE-FIFTHS VOTE REQUIRED 

 
 

August 13, 2008 
 
78 YEAS    9 NAYS    2 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan E  Krause Y  Reboletti 
Y  Arroyo A  Dunkin Y  Lang Y  Reis 
E  Bassi E  Dunn Y  Leitch N  Reitz 
E  Beaubien Y  Durkin Y  Lindner Y  Riley 
N  Beiser Y  Eddy E  Lyons E  Rita 
Y  Bellock E  Feigenholtz Y  Mathias E  Rose 
Y  Berrios Y  Flider Y  Mautino P  Ryg 
Y  Biggins Y  Flowers Y  May Y  Sacia 
E  Black Y  Ford Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Boland Y  Fortner NV  McCarthy Y  Schmitz 
E  Bost Y  Franks Y  McGuire E  Schock 
Y  Bradley, John Y  Fritchey Y  Mendoza E  Scully 
Y  Bradley, Richard Y  Froehlich Y  Meyer Y  Smith 
Y  Brady Y  Golar Y  Miller Y  Sommer 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Mitchell, Bill E  Soto 
E  Brosnahan E  Graham Y  Mitchell, Jerry N  Stephens 
E  Burke N  Granberg Y  Moffitt E  Sullivan 
Y  Chapa LaVia P  Hamos Y  Molaro Y  Tracy 
E  Coladipietro Y  Hannig Y  Mulligan E  Tryon 
Y  Cole Y  Harris E  Munson Y  Turner 
E  Collins Y  Hassert Y  Myers N  Verschoore 
Y  Colvin Y  Hernandez Y  Nekritz Y  Wait 
E  Coulson N  Hoffman Y  Osmond Y  Washington 
E  Crespo N  Holbrook Y  Osterman E  Watson 
Y  Cross Y  Howard E  Patterson Y  Winters 
Y  Cultra Y  Jakobsson N  Phelps Y  Yarbrough 
Y  Currie N  Jefferies Y  Pihos Y  Younge 
Y  D'Amico Y  Jefferson Y  Poe Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Pritchard      
E  Davis, William Y  Kosel Y  Ramey      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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282ND LEGISLATIVE DAY 

 
Perfunctory Session 

 
WEDNESDAY, AUGUST 13, 2008 

 
 At the hour of 7:50 o'clock p.m., the House convened perfunctory session. 
 
 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF BILLS 
 

 The following bills were introduced, read by title a first time, ordered reproduced and placed in the 
Committee on Rules: 
 
HOUSE BILL 6667.  Introduced by Representatives Fritchey - Miller, AN ACT concerning criminal law. 
 
HOUSE BILL 6668.  Introduced by Representative Miller, AN ACT concerning appropriations. 
 
HOUSE BILL 6669.  Introduced by Representatives Froehlich - Crespo, AN ACT concerning local 
government. 
 
HOUSE BILL 6670.  Introduced by Representatives Hassert - Mathias - Osmond - McAuliffe - Mitchell, 
Jerry, Winters, Brauer, Poe, Biggins, Mulligan and  Saviano, AN ACT concerning revenue. 
 
HOUSE BILL 6671.  Introduced by Representative McAuliffe, AN ACT concerning revenue. 
 
HOUSE BILL 6672.  Introduced by Representative Black, AN ACT concerning State government. 
 
HOUSE BILL 6673.  Introduced by Representative Reis, AN ACT concerning revenue. 
 
HOUSE BILL 6674.  Introduced by Representatives Munson - Pritchard - Tracy - Winters and Ramey, AN 
ACT concerning finance. 
 
HOUSE BILL 6675.  Introduced by Representatives Mulligan - Pritchard - Tracy - Winters and Ramey, 
AN ACT concerning finance. 
 
HOUSE BILL 6676.  Introduced by Representatives Coladipietro - Pritchard - Tracy - Winters and Ramey, 
AN ACT concerning finance. 
 
HOUSE BILL 6677.  Introduced by Representatives Reboletti - Pritchard - Tracy and Ramey, AN ACT 
concerning criminal law. 
 
HOUSE BILL 6678.  Introduced by Representatives Hassert - Pritchard - Tracy - Winters and Ramey, AN 
ACT concerning finance. 
 
HOUSE BILL 6679.  Introduced by Representative Froehlich, AN ACT concerning revenue. 
 
HOUSE BILL 6680.  Introduced by Representative Froehlich, AN ACT concerning revenue. 
 
HOUSE BILL 6681.  Introduced by Representative Rose, AN ACT concerning appropriations. 
 
HOUSE BILL 6682.  Introduced by Representatives Cross - Currie, AN ACT concerning State 
government, which may be referred to as Lilly's Law. 
 
HOUSE BILL 6683.  Introduced by Representative Wait, AN ACT concerning transportation, which may 
be referred to as Bachman's Law. 
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HOUSE BILL 6684.  Introduced by Representative Mitchell, Bill, AN ACT concerning local government. 
 
HOUSE BILL 6685.  Introduced by Representative Poe, AN ACT concerning business. 
 
HOUSE BILL 6686.  Introduced by Representative Pritchard, AN ACT concerning regulation. 
 
HOUSE BILL 6687.  Introduced by Representative Mitchell, Bill, AN ACT concerning appropriations. 
 
HOUSE BILL 6688.  Introduced by Representative Mitchell, Bill, AN ACT concerning State government. 
 
HOUSE BILL 6689.  Introduced by Representative Chapa LaVia, AN ACT concerning regulation. 
 
HOUSE BILL 6690.  Introduced by Representative Chapa LaVia, AN ACT concerning regulation. 
 
 
 

At the hour of 7:53 o'clock p.m., the House Perfunctory Session adjourned. 
 
 


